[image: image1.jpg]

1810
РАСПОРЯЖЕНИЕ

  ПРЕДСЕДАТЕЛЯ ДУМЫ ГОРОДА-КУРОРТА ЖЕЛЕЗНОВОДСКА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

	26 июля 2017 г.
	№
	23-р

Об утверждении Порядка получения муниципальными служащими Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края разрешения представителя нанимателя (работодателя) на участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией
(в редакции распоряжения председателя Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края от 13.02.2019 № 7-р)

В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 14 Федерального закона от 2 марта 2007года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 28 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», на основании Федерального закона от 03 апреля 2017года № 64-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях совершенствования государственной политики в области противодействия коррупции»

1. Утвердить прилагаемый Порядок получения муниципальными служащими Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края разрешения представителя нанимателя (работодателя) на участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией.
2. Руководителю общего отдела Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края (Резанцева) ознакомить всех работников аппарата Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края с настоящим распоряжением.

3. Опубликовать настоящее распоряжение на официальном сайте Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края и администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края в сети Интернет.
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
Председатель Думы
города-курорта Железноводска
Ставропольского края

А.А.Рудаков

	УТВЕРЖДЕН

распоряжением председателя Думы

города-курорта Железноводска Ставропольского края
от 26 июля 2017 г. № 23-р
(в редакции распоряжения председателя Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края от 13.02.2019 № 7-р)

ПОРЯДОК
получения муниципальными служащими Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края разрешения представителя нанимателя (работодателя) на участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией

1. Настоящий Порядок получения муниципальными служащими Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края (далее – Дума города-курорта Железноводска) разрешения представителя нанимателя (работодателя) на участие в управлении некоммерческой организацией (далее - Порядок) разработан в соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 14 Федерального закона от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 28 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 03 апреля 2017 года № 64-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях совершенствования государственной политики в области противодействия коррупции», на основании постановления Правительства Ставропольского края от 05 сентября 2017 года № 356-п «О порядке получения государственными гражданскими служащими Ставропольского края, замещающими отдельные должности государственной гражданской службы Ставропольского края, разрешения представителя нанимателя на участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческими организациями (кроме политической партии) в качестве единоличного исполнительного органа или вхождения в состав их коллегиальных органов управления» и регламентирует процедуру получения муниципальными служащими Думы города-курорта Железноводска разрешения представителя нанимателя (работодателя) на участие на безвозмездной основе в управлении общественной организацией (за исключением участия в управлении политической партией и органом профессионального союза, в том числе выборного органа первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления), жилищным, жилищно-строительным, гаражным кооперативами, товариществами собственников недвижимости (далее – некоммерческие организации) в качестве единоличного исполнительного органа или вхождения в состав их коллегиальных органов управления (далее – разрешение представителя нанимателя).

(в редакции распоряжения председателя Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края от 13.02.2019 № 7-р)

2. Под муниципальными служащими в настоящем Положении понимаются муниципальные служащие, замещающие должности муниципальной службы в Думе города-курорта Железноводска, при назначении на которые и при замещении которых граждане обязаны представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

3. Муниципальным служащим запрещается принимать участие без письменного разрешения представителя нанимателя (работодателя) в управлении некоммерческой организацией, кроме случаев, предусмотренных федеральными законами, и случаев, если участие в управлении организацией осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации от имени органа местного самоуправления.

4. Под участием в управлении некоммерческой организацией понимается участие в качестве единоличного исполнительного органа или вхождение в состав коллегиального органа управления.

5. Участие в управлении некоммерческой организацией, указанной в пункте 3 части 1 статьи 14 Федерального закона от 02 марта 2007 года          № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», не должно приводить к конфликту интересов или возможности возникновения конфликта интересов при замещении должностей, указанных в пункте 2 настоящего Порядка.
6. Участие муниципального служащего в управлении некоммерческими организациями может осуществляться только в свободное от службы время.

7. Заявление о получении разрешения представителя нанимателя (работодателя) на участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией, (далее - заявление) составляется муниципальным служащим в письменном виде по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку.

8. Заявление о получении разрешения на участие в управлении некоммерческой организацией подается муниципальным служащим председателю Думы города-курорта Железноводска не менее чем за тридцать дней до начала осуществления деятельности по управлению некоммерческой организацией.
9. В заявлении указываются следующие сведения:
1) фамилия, имя, отчество муниципального служащего, замещаемая им должность муниципальной службы;
2) наименование некоммерческой организации, ее юридический и фактический адрес, контактный телефон руководителя и характеристика деятельности организации, в управлении которой муниципальным служащим предполагается участвовать;

3) дата начала и окончания, форма и основания участия в управлении организацией;
4) другие сведения (при необходимости).

К заявлению прилагаются учредительные документы некоммерческой организации.
10. Муниципальные служащие представляют заявление работнику Думы города-курорта Железноводска, в должностные обязанности которого входит ведение кадровой работы.

11. Регистрация заявления осуществляется в день поступления заявления в Журнале регистрации заявлений о получении разрешений на участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческими организациями (далее - Журнал регистрации) по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку.

12. Листы Журнала регистрации должны быть пронумерованы, прошнурованы и скреплены печатью Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края.

13. Отказ в регистрации заявлений не допускается.

14. Копия зарегистрированного в установленном порядке заявления выдается муниципальному служащему на руки либо направляется по почте с уведомлением о получении. На копии заявления, подлежащего передаче муниципальному служащему, ставится отметка о регистрации заявления, с указанием даты и номера регистрации заявления, фамилии, инициалов и должности лица, зарегистрировавшего данное заявление.

15. Работник Думы города-курорта Железноводска, в должностные обязанности которого входит ведение кадровой работы, обеспечивает представление председателю Думы города-курорта Железноводска заявления муниципального служащего в 3-дневный срок с момента его регистрации.

16. Председатель Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края направляет заявление в комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы в Думе города-курорта Железноводска, и урегулированию конфликта интересов.
17. Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы в Думе города-курорта Железноводска, и урегулированию конфликта интересов рассматривает поступившие заявления в соответствии с Положением о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Думы города-курорта Железноводска и урегулированию конфликта интересов, утвержденным распоряжением председателя Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края    от 19 сентября 2010 года № 124-р и направляет копию протокола председателю Думы города-курорта Железноводска.
18. В случае изменения сведений, указанных в пункте 10 настоящего Порядка, а также иных обстоятельств, связанных с управлением некоммерческой организацией, муниципальный служащий повторно запрашивает разрешение председателя Думы города-курорта Железноводска в соответствии с настоящим Порядком.

19. Нарушение установленного запрета муниципальными служащими является основанием для привлечения к ответственности в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
20. Муниципальный служащий несет дисциплинарную ответственность за нарушение настоящего Порядка.
Приложение 1
к Порядку получения

муниципальными служащими Думы

города-курорта Железноводска

Ставропольского края

разрешения представителя

нанимателя (работодателя)
на участие в управлении
некоммерческой организацией
Председателю Думы
города-курорта Железноводска
Ставропольского края
________________________________

Ф.И.О.

___________________________________
(Ф.И.О.,
___________________________________

наименование должности

___________________________________

муниципального служащего)

Заявление
о получении разрешения на участие
в управлении некоммерческой организацией
В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 14 Федерального закона       от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 28 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Порядком получения муниципальными служащими Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края разрешения представителя нанимателя (работодателя) на участие на безвозмездной основе в управление некоммерческой организацией, прошу разрешить мне участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией

______________________________________________________________________________________________________________________________________________
(указать наименование, юридический и фактический адрес, контактный телефон руководителя и характеристика деятельности организации, в управлении которой муниципальным служащим предполагается участвовать, дата начала и окончания, форма и основания участия в управлении организацией, другие сведения (при необходимости).

Приложение:

1._________________________________________________________________
2. _________________________________________________________________
Выполнение указанной деятельности не повлечет за собой конфликта интересов.

При выполнении указанной деятельности обязуюсь соблюдать требования, предусмотренные статьями 13, 14, 14.1, 14.2 Федерального закона от 2 марта 2007г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации».

«___»__________20___г.          ______________                      _______________

(подпись лица, направляющего заявление)                     (расшифровка подписи)
Регистрационный номер в журнале регистрации заявлений №____

Дата регистрации заявления «____»___________ 20___г.

	__________________________

(фамилия, инициалы муниципального служащего,

зарегистрировавшего заявление)

	____________________________

(подпись муниципального служащего, зарегистрировавшего заявление)

Приложение № 2

к Порядку получения

муниципальными служащими Думы

города-курорта Железноводска

Ставропольского края

разрешения представителя

нанимателя (работодателя)
на участие на безвозмездной основе
в управлении некоммерческой
организацией
Форма журнала

регистрации заявлений об участии в управлении некоммерческими организациями
	№п/п
	Ф.И.О.
муниципального служащего, представившего заявление
	Должность муниципального служащего, представившего заявление
	Дата поступления заявления в кадровую службу
	Наименование организации, участие в управлении которой предполагается
	Ф.И.О.
и подпись муниципального служащего, принявшего заявление
	Подпись муниципального служащего в получении копии заявления
	Решение представителя нанимателя (работодателя)

	1.

	2.

	3.